14 De hecho, la propia Guía para la Presentación de Programas de Cumplimiento (SMA, 2018) consigna, dentro de 
las causales de rechazo de un PDC, que “[e]n el caso de infracciones que constituyen una elusión al SEIA, el 
PDC no incorpora como acción el ingreso al SEIA […]” (pág. 24, énfasis agregado). 

ciento setenta y dos  172

16 

2. La actuación de la SMA contradice abiertamente a la DGA en un aspecto 

normativo que no puede soslayar. 

El catálogo de proyectos que deben ingresar al SEIA se encuentra preliminarmente 

establecido en el artículo 10 de la Ley 19.300.